PREFEITURA DE

E? VALINHOS

OF. Nº 803/2021-DTL/SAJVP

Valinhos, em 01 de junho de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 884/21-CMV

Vereadora Simone Bellini

Processo administrativo nº 6901/2021-PMV   eramos,
gm ; Tesposta ao

disponibilizadas

Anexo: 02 folhas.

Ao

ExcelentíssimoSenhor,
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos PMB/pmb PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 — Centro —Valinhos— SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQyvalinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

o cs: DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS

AUTARQUIA MUNICIPAL

Valinhos, 25 de maio de 2021.

OFÍCIO Nº 94/2021 - PRES.

Ref.: Cl. nº 1011/2021-DTL/SAJI

Assunto: Requerimento nº 884/2021] - Vereadora Simone

Prezado Senhor:

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento as

solicitações formuladas na Cl. em referência, prestar informações alusivas aos

questionamentos formulados pela Nobre Edil, de competência desta Autarquia,

conforme segue:

1. É do conhecimento da Administraçãoa constante falta de água no
bairro? Qual a causa?

O bairro São Bento do Recreio é atendido por um sistema isolado de

abastecimento de água, composto pela captação de água em quatro poços

profundos e um reservatório para armazenamento e distribuição da água.

Com o crescimento populacional local, ocorreu natural aumento na

demanda e consumo de água.

Ocorre que, com o citado avanço populacional local, em dias de elevadas

temperaturas e consequente alto consumo de água, o consumo na região é

maior do que a produção dos quatro poços. Neste sentido, como medida para

amenizar o problema, o DAEV, quando necessário, adota a prática de reforçar

o abastecimento através de transporte de água potável com caminhões pipa,

até a conclusão das obras referenciadas no questionamento 2.

2. Existe alguma obra pública pendente para a garantia do fornecimento
da água?

Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA ||) - Vila Sônia — Valinhos/SP— CEP: 13.274-000
Tel: (19) 2122-4444 —wwwdaev.org.br —presidenciaQdaev.org.br

I-. > DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
Nam AUTARQUIA MUNICIPAL

Sim. Está em execução a obra de perfuração do quinto poço profundo

(P5) para abastecimento do bairro.

Além disso, o início de operação do novo reservatório com capacidade

de armazenamento de 580m* está prestes a ocorrer, restando apenas a

conclusão das obras de interligação do reservatório ao sistema de

abastecimento.

3. Qual o custo para a reposição de água através do sistema de
abastecimento com caminhão-pipa?

O custo é de R$28,00 (vinte e oito reais) por metro cúbico.

4. Qual a autonomia do caminhão para fornecimento de água para

aquele bairro? E qual a demanda caminhão x dia para o atendimento?

Atualmente o reforço através de caminhões pipas para o abastecimento

do bairro é realizado diariamente com o fornecimento de, em média, 03 (três)

entregas de caminhões com capacidade de 20m? cada.

Sendo o que se nos apresenta para o momento, aproveitamos o ensejo para

renovar nossos protestos de consideração e apreço, com os quais subscrevemo-nos.

Atenciosamente.       Engº FELIPH CO TORDIN

 Presidente

Ao limo. Sr.

EVANDRO RÉGIS ZANI

Subchefe do Gabinete da Prefeita

Respondendo pelo DepartamentoTécnico-Legislativo
Prefeitura Municipal de Valinhos

Nesta2DWDw>——>—————[Wo
Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA Il) — Vila Sônia - Valinhos/SP— CEP: 13.274-000

Tel: (19) 2122-4444 — www.daev.org.br - presidenciaQdaev.org.br